院教字〔2014〕21 号

关于印发《安徽交通职业技术学院应征入伍

学生学籍管理暂行办法》的通知

各系(部)、有关处室：

现将《安徽交通职业技术学院应征入伍学生学籍管理暂行办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。

2014 年 9 月 4日

安徽交通职业技术学院教务处         2014 年 9 月 4 日印发

- 1 -

安徽交通职业技术学院应征入伍

学生学籍管理暂行办法

第一条  为认真做好我院应征入伍学生学籍管理工作，维护其合法权

益和切身利益，根据教育部、总参谋部和安徽省教育厅的有关文件精神，

结合我院实际，特制定本暂行办法。

第二条  征集新兵的范围和对象按教育部、总参谋部颁布的当年有关

文件执行。

第三条  被批准入伍的在校生，入伍时已经修完规定课程，符合毕业

条件的，准予毕业，发给其毕业证书，并予电子注册。对未达到修业年限

或尚不具备毕业条件的，可保留学籍至退出现役后两年内，也可根据学生

本人实际，按现行学籍管理规定，作肄业、结业等处理。

第四条  学生入伍前，须向教务处提出申请，办理休学手续，保留学

籍。

第五条  学生入伍时，该学期未修完课程的考核，须携带经兵役机关

批准其入伍的相关资料及书面申请，系部同意后报教务处审核、学院批准，

可按下列方式处理：

1．对入伍前所有考试考查课程成绩均为合格及以上（不含补考合格）

的学生，其本学期所学课程可以免试，直接确定为“合格”；

2．不符合上述条件的学生，可参加学院提前为其安排的课程考试，也

可在入伍后自学原专业课程，按时返校参加学院统一组织的考试及补考。

                                                               - 2 -

第六条  毕业班学生入伍后，可在教师指导下继续自修并完成原专业

课程和毕业论文，返校参加毕业考试，符合毕业条件的，可按期毕业；也

可参加学院组织的毕业后补考（补考的申请时间为：本学年第一学期 11 月

上中旬申请，考试时间拟安排在本学年第一学期 12 月上旬进行或本学年第

二学期 6 月中旬进行。成绩合格者准予毕业，毕业时间以发证时间为准。

第七条  在校学生应征入伍后一周内，学院将本年度应征入伍学生的

基本情况报省教育厅学生处备案。

第八条  应征入伍学生服役期满退出现役的复学工作，按以下方式和

程序办理：

1.一般应回原专业复学。

    2.原所学专业停止招生，经本人申请，由学院安排转入相近专业复学。

3.在部队服役期间荣立三等功以上奖励的，由学院报省教育厅学生处，

申请安排到省属一般本科院校学习。

    4.退役复学的学生学习年限按服役前后实际学习时间连续计算。个别

学习有困难的，可以申请延长学习时间，但最长不超过两个学年。

第九条  退役复学的学生参加专科升本科考试，本科院校在同等条件

下优先录取。

第十条  在校学生被批准入伍的，入伍前因家庭经济困难欠缴学费的，

由学校减免；入伍前已缴纳学费的，被批准入伍后按有关政策规定和实际

在校时间收取，并清退多缴的部分。学生在校学习时间按 10 个月计算，不

足一个月的按一个月计算。

第十一条  退役复学的学生按有关规定缴纳费用。

                                                               - 3 -

                                                               - 4 -

第十二条  应征入伍学生入伍前享受优秀学生奖学金的，复学后提高

一个奖学金等级（不含一等奖学金）；对荣立一次三等功奖励的，复学后按

不低于 50%的标准减免学费；荣立两次三等功或荣立二等功、一等功、被授

予荣誉称号的，复学后免交全部学费。

第十三条  应征入伍学生，在新兵检疫复查期间退回，学校准其复学；

因身体原因不宜继续在部队服役或因部队精简整编中途退役的，按本办法

第八条规定办理复学。

第十四条  应征入伍学生在部队服现役期间，受除名、开除军籍处分

或被劳动教养、判刑的，不予复学。

第十五条  退出现役后，不愿复学的学生，由入学前户口所在地的退

伍军人安置机构负责接收，并按照城镇退役士兵的有关政策规定落实安置

工作。参战或因公负伤致残，丧失自理能力，退出现役后不能复学的，按

照国家有关规定妥善安置。

第十六条  本办法自公布之日起实施。

第十七条  本办法由教务处负责解释。

	院教字院教字〔2014〕21号.pdf
	安徽交通职业技术学院应征入伍大学生学籍管理办法